Март 2016г. 

В марте текущего года контрольно-счетной палатой Краснокамского муниципального района:

1. Проведена экспертиза проектов решений:
1.1. Земского Собрания Краснокамского муниципального района:

- О внесении изменений в решение Земского Собрания Краснокамского муниципального района от 27.11.2015 № 122 «Об утверждении бюджета Краснокамского муниципального района на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов».
Проект решения рекомендован к рассмотрению Земским Собранием Краснокамского муниципального района.
1.2. Думы Краснокамского городского поселения:

- О внесении изменений в Положение о порядке владения и управления муниципальным имуществом муниципального образования Краснокамского городского поселения, утвержденное решением Думы Краснокамского городского поселения от 27.12.2005 № 25;
- О внесении изменений в решение Думы Краснокамского городского поселения от 17.12.2015 № 112 «Об утверждении бюджета Краснокамского городского поселения на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов». 

С учетом предложений, замечаний контрольно-счетной палаты Краснокамского муниципального района и предоставления администрацией Краснокамского городского поселения дополнительной информации проекты решений рекомендованы к рассмотрению Думой Краснокамского городского поселения.                                                                                                                                                       
1.3. Думы Оверятского городского поселения:

- О внесении изменений в решение Думы Оверятского городского поселения от 15.12.2015 № 85 «Об утверждении бюджета Оверятского городского поселения на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов».

Проект решения рекомендован к рассмотрению Думой Оверятского городского поселения.

2. Экспертно-аналитическая деятельность представлена следующими направлениями:

2.1. Направлено информационное письмо в МАУ ДО «Центр детского творчества» об устранении нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, установленных при проведении контрольного мероприятия. 
2.2. Подготовлено заключение на проект постановления администрации Оверятского городского поселения «Об утверждении Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ) в отношении муниципальных учреждений Оверятского городского поселения и финансового обеспечения муниципального задания». В заключении контрольно-счетной палаты отражены замечания и предложения по проекту.
2.3. Подготовлены заключения на проекты постановлений администрации Краснокамского городского поселения о внесении изменений в муниципальные программы:

- О внесении изменений в постановление администрации Краснокамского городского поселения от 13 октября 2014г. № 787 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение квалификации муниципальных служащих администрации Краснокамского городского поселения на 2015-2018 гг.»;
- О внесении изменений в постановление администрации Краснокамского городского поселения от 13 октября 2014г. № 788 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение взаимодействия гражданского общества и органов местного самоуправления Краснокамского городского поселения на 2015-2018 гг.»;

- О внесении изменений в постановление администрации Краснокамского городского поселения от 16.11.2015 № 1096 «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальной собственностью и земельными ресурсами, градостроительная деятельность на территории Краснокамского городского поселения на 2015-2018 годы»; 

- О внесении изменений в постановление администрации Краснокамского городского поселения от 15.10.2014 № 794.1 «Об утверждении муниципальной программы «Содержание объектов коммунальной и инженерной инфраструктуры, объектов внешнего благоустройства и озеленения»;

- О внесении изменений в постановление администрации Краснокамского городского поселения от 15.10.2014 № 794 «Об утверждении муниципальной программы «Строительство, развитие, капитальный ремонт жилищного фонда и объектов коммунальной инфраструктуры и дорожного хозяйства»;
- О внесении изменений в постановление администрации Краснокамского городского поселения от 11.12.2015 № 1229 «Об утверждении муниципальной программы Краснокамского городского поселения «Обеспечение безопасности населения и территории Краснокамского городского поселения».
В заключениях контрольно-счетной палаты отражены замечания и предложения по представленным  проектам.

В марте оформлены акты по результатам проведенных контрольных мероприятий: 
1. Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств бюджета Краснокамского муниципального района (Комитета имущественных отношений и территориального планирования администрации Краснокамского муниципального района) за 2015 год.
Контрольным мероприятием установлено, что при формировании учетной политики на 2015 год не в полной мере соблюдены требования действующего законодательства. Пояснительная записка к годовому отчету содержит не полную информацию о результатах деятельности учреждения оказавшую существенное влияние и характеризующая показатели бухгалтерской отчетности за 2015 год и носит неинформативный характер, что противоречит требованиям п. 144 Инструкции № 191н. 
Не соблюдены требования приказов Минфина РФ № 157н от 01.12.2010, № 162н от 06.12.2010 в части отражения на счетах бюджетного учета объектов движимомго и недвижимого имущества.

Анализ дебиторской задолженности показал, что информация, отраженная в Мониторинге ситуации по задолженности аренды движимого и недвижимого имущества за 2015 год не соответствует данным бухгалтерского учета и отчетности.
Комитетом не в полной мере соблюдаются требования ст. 160.1 БК РФ ст. 25 Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом Краснокамского муниципального района в части осуществления контроля по своевременному и полному поступлению в бюджет Краснокамского муниципального района доходов от арендной платы, контроль перечисления арендаторами арендной платы в бюджет Краснокамского муниципального района.

Установлено отсутствие полных сведений об объектах, отраженных в реестре муниципального имущества.
2. Проверка финансово-хозяйственной деятельности МАУ ДО «Центр детского творчества».
Устав учреждения не в полной мере соответствует требованиям законодательства.
Занятия объединения «Пулевая стрельба» проводятся с нарушением п.7 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в части реализации не в полном объеме образовательных программ в соответствии с учебным планом; СанПиН 2.4.4.3172-14 в части проведения занятий в подвале здания. При проведении инвентаризации не соблюдаются требования Методических указаний № 49.
В нарушение СанПиН 2.4.4.3172-14 подвальные помещения захламлены большим количеством неиспользуемого оборудования, книг и мягкого инвентаря, не соблюдается время окончания занятий, продолжительность занятий детей, между занятиями не предусмотрены перерывы. 
В нарушение норм ТК РФ, Федерального закона «Об образовании» на педагогические должности назначались лица, не имеющие специальной подготовки или стажа работы. Имеет место несвоевременное заполнение Журналов учета работы объединений.

В нарушение требований локальных нормативных актов, действующих в учреждении и определяющих порядок установления выплат стимулирующего характера работникам учреждения, в период 2014, 2015 годов выплаты стимулирующего характера производились в отсутствие документов (представлений), являющихся основанием к установлению конкретного размера для выплаты стимулирующего характера, также не были представлены документы, подтверждающие работу комиссии (протоколы, сводные таблицы, оценочные листы).
Не выполняются требования Положения о правилах приема в МАОУ ДОД «ЦДТ» в части соблюдения сроков формирования и начала работы объединений, возраста занимающихся, формирования личных дел обучающихся.

Руководителем учреждения превышены полномочия в части перераспределения объемов субсидии на выполнение муниципального задания между муниципальными услугами в связи с невыполнением одной из них.

В нарушение норм устава в проверяемом периоде Положение о порядке предоставления платных дополнительных услуг разработано не было. Прейскурант цен и перечень услуг, оказываемых учреждением с Учредителем в проверяемом периоде не согласовывались.

В нарушение норм, установленных Инструкцией № 157н, начисление по доходам осуществляются не по факту оказания платных образовательных услуг, а по факту поступления денежных средств на расчетный счет или в кассу учреждения за оказанные платные образовательные услуги.
3. Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств Краснокамского городского поселения (Финансовое управление администрации Краснокамского городского поселения) за 2015 год.
Положение о Финансовом управлении администрации Краснокамского городского поселения не соответствует требованиям ст.93.2 БК РФ в части установления права Финансового управления предоставлять кредиты из бюджета Краснокамского городского поселения.

При оформлении годовой бюджетной отчетности не в полной мере соблюдаются требования Инструкции № 191н.

Финансовым управлением как администратором доходов от поступлений части прибыли муниципальных унитарных предприятий Краснокамского городского поселения полномочия выполняются не в полном объеме.  
4. Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств бюджета Краснокамского городского поселения за 2015 год (Комитет имущественных отношений и землепользования администрации Краснокамского городского поселения). 
Содержание Положения о Комитете не в полной мере соответствует требованиям действующего федерального законодательства и нормативных правовых актов Краснокамского городского поселения.

Содержание п. 5.3 Положения о приватизации муниципального имущества КГП не соответствует статье 40 БК РФ в части оплаты и распределения денежных средств, полученных в результате приватизации имущества.

Комитетом как главным администратором бюджетных средств бюджета Краснокамского городского поселения не в полной мере соблюдены требования БК РФ, приказа Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н в части проведения предоставленной ему бюджетной отчетности на соответствие требованиям к ее составлению и представлению.

При разработке Прогнозного плана приватизации имущества Краснокамского городского поселения допускается несоблюдение норм, установленных ст.1 ФЗ № 178-ФЗ в части включения объектов муниципального имущества, не находящихся в собственности Краснокамского городского поселения.
Допускается нарушение норм, установленных п.3, 4 ст. 32 ФЗ от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», договоров купли-продажи в части передачи приобретенного имущества до их полной оплаты покупателем, т.е. создаются условия для регистрации покупателем права собственности на приобретаемое имущество до его полной оплаты. 
По результатам контрольных мероприятий направлены:

· предписания в адрес:
- и. о. начальника Управления по молодежной политике, культуре и спорту администрации Краснокамского городского поселения А.В. Фадеева по результатам контрольного мероприятия «Проверка мер, принятых по устранению нарушений и недостатков, установленных по результатам контрольного мероприятия «Проверка финансово-хозяйственной деятельности «ДК Гознака»». Экспертиза муниципального задания на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов;

- начальника Управления системой образования администрации Краснокамского муниципального района П.А. Денисенко по результатам контрольного мероприятия «Проверка финансово-хозяйственной деятельности МАУ ДО «Центр детского творчества».
· представления в адрес:

- начальника Финансового управления администрации Краснокамского городского поселения Л.Н. Голдобиной по результатам контрольного мероприятия «Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств Краснокамского городского поселения (Финансовое управление администрации Краснокамского городского поселения) за 2015 год»;
- председателя Комитета имущественных отношений и землепользования администрации Краснокамского городского поселения А.В. Лебедева по результатам контрольного мероприятия «Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств бюджета Краснокамского городского поселения за 2015 год (Комитет имущественных отношений и землепользования администрации Краснокамского городского поселения)»;
- директора МАУ ДО «Центр детского творчества» О.В. Фадеевой по результатам контрольного мероприятия «Проверка финансово-хозяйственной деятельности МАУ ДО «Центр детского творчества»;
 - председателя Комитета Имущественных отношений и территориального планирования администрации Краснокамского муниципального района В.В. Трусова «Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств бюджета Краснокамского муниципального района (Комитета имущественных отношений и территориального планирования администрации Краснокамского муниципального района) за 2015 год».
